56-58.

²⁸ Kâmuran Gürün, *Ermeni Dosyası*, Remzi Kitabevi, İstanbul 2005, s. 210-211; Esat Uras, *Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi*, Belge Yayınları, İstanbul 1976, s. 464-469.

²⁹ Sarafian, *a.g.e.*, s. 135.

³⁰ 25 Nisan 1309 (7 Mayıs 1893) tarihli irâde-i dâhiliye: BOA, İrâde-Dâhiliye (I.DH), 1303/1310.L/9.

Dönemin şartları içinde hem ülke içindeki birçok bölgenin aynı şekilde asker ihtiyacı olması hem de bütçe şartlarından dolayı bu talebin Osmanlı Devleti için hemen yerine getirilmesi pek mümkün değildi³¹.

Antep taburundan bazı askerlerin bizzat Padişah'a yolladıkları 16 Haziran 1896 tarihli bir telgrafta, sekiz aydır hiç para alamadıkları ve çok zor durumda oldukları belirtilmektedir. Asker namına Ayıntab Redif Taburu Birinci Bölük efradından Mehmed bin Mustafa tarafından Padişah'a yollanan 4 Haziran 1312 (16 Haziran 1896) tarihli telgraf: A.MKT.MHM, nr. 651/25.

suçlular tekrar yakalanıp, tutuklanmışlardı. İddiaya göre bunun üzerine kaymakam, kendisinin serbest bıraktığı bu kişileri tutuklayan mahkeme üyelerine tehditte bulunmuştu³³. Ayrıca kaymakam Ermenilere silah temin ettiği tespit edilen kimi misyonerler hakkında da hiçbir işlem yaptırmamıştı.

110/122 lef 3.

³⁴ 16 Kânûn-ı Sâni 1310 (28 Ocak 1895) tarihli irâde-i dâhiliye: I.DH, nr. 1319/1313.Ş/13. Yeni görev yerlerine giden Rıfat Bey'le Cavid Bey'in hareirahları ve aylıkları ile ilgili Dâhiliye Nezâreti'nden Cezâyir-i Bahr-i Sefid ve Halep Vilayetleriyle Sadaret'e 4 Mart 1311 (16 Mart 1895) tarihli varaka: DH.MKT, nr. 329/74. Rıfat Bey'in görevden alınmasıyla ilgili olarak ayrıca bkz. BOA, Hariciye Nezâreti Siyasi Kısım Belgeleri (HR.SYS), nr. 189/4 (5 Mart 1311-17 Mart 1895); HR.SYS, nr. 30/26 (3 Nisan 1895)

³⁵ Halep Vilayeti'nden Sadaret'e 15 Nisan 1311 (27 Nisan 1895) tarihli şifre telgrafnâme sureti: A.MKT.MHM, nr. 693/11.

tarafından şikâyet konusu oluyor ve bu durumun da kendilerine uygulanan kötü davranışlardan olduğu iddia ediliyordu. Halep Valisi meseleyi Dâhiliye Nezâreti'ne bildirdi ve konunun Ermeni Patrikhanesi'ne anlatılmasını ve Patrikhanenin de Antep'teki Ermeni cemaatine, ödenmesi gereken bu vergiler konusunda uyarıda bulunmasını istedi³⁶.

Yeni kaymakamın vazifeye başlamasından birkaç ay sonra ülkenin birçok yerinde olduğu gibi Antep'te de meydana gelen Ermeni isyanının gerek öncesinde gerekse de isyan sırasında ve sonrasında İhsan Bey'in oldukça yararlı hizmetleri görülecektir.

- ³⁶ Halep Valisi Hasan Paşa'dan Dâhiliye Nezâreti'ne 11 Mayıs 1311 (23 Mayıs 1895) tarihli telgraf: DH.MKT, nr. 380/35.
- ³⁷ Ermeni Patrikhanesi'nden Adliye ve Mezâhib Nezâreti'ne 18 Temmuz 1311 (30 Temmuz 1895) tarihli takrir: DH.MKT, nr. 417/59 lef 1.
- ³⁸ 16 Mayıs 1311 (28 Mayıs 1895) tarihli irâde-i dâhiliye: LDH, nr. 1323/1312.Z/9.
- ³⁹ Dâhiliye Nezâreti'nden Halep ve Suriye Vilayetleri'ne 24 Haziran 1311 (6 Temmuz 1895) tarihli şukka: DH.MKT, nr. 393/15.

B. 16 Kasım 1895 Antep İsyanı

1. 1895 Zeytun İsyanı ve Antep'e Etkileri

Ermeniler, Osmanlı ülkesinin her tarafında gittikçe huzursuzluk kaynağı olmaya başlıyorlardı. 1895 yılında Anadolu'nun birçok yerinde olduğu gibi Zeytun'da da bir isyan başlattılar.

Görüşmelerini gizli yürüten konsolosun Antep'teki gayr-i müslimlerin mezheplerine göre nüfus oranları hakkında tahkikat yaptığı öğrenilmişti. Halep ve Adana Fevkalade Umum Kumandan Vekili Bekir Sıdkı Paşa'dan Mabeyn Başkitâbet'e 26 Eylül 1320 (9 Ekim 1904) tarihli şifre: Y.PRK.ASK, nr. 222/90. Serasker Rıza Paşa'dan Padişah'a 28 Eylül 1320 (11 Ekim 1904) tarihli tezkire: Y.MTV, nr. 266/10.

⁸⁴ Sarafian, a.g.e., s. 127.

kapalı tuttular⁸⁵. Bu tür terör olaylarının ardından çarşı, pazar ve dükkânların kapatılması günümüzdeki terör olaylarında da örnekleri görülen tipik bir protesto yöntemidir.

⁸⁵ Kimi Ermeni ve misyonerlere göre; Ermeniler yeni bir katliam ve saldırı korkusundan dolayı (1) dükkânlarını açamıyorlardı. Sarafian, *a.g.e.*, s. 127; Bliss, *a.g.e.*, s. 455.

⁸⁶ Sarafian, *a.g.e.*, s. 127.

⁸⁷ Riggs, *a.g.e.*, s. 76-77.

⁸⁸ Osmanlı Devleti Washington Sefareti'nin Hariciye Nezareti'ne 2 Mart 1312 (14 Mart 1896) tarihli tahriri: A.MKT.MHM, nr. 650/22. Misyonerler ve konsoloslar karşılaştıkları en küçük bir hadiseyi, abartarak, her zaman Osmanlı Devleti aleyhine kullanmaya çalışmışlardır. Yaşanan en küçük olaylardan dahi Osmanlı Devleti'ni suçlayacak malzemeler bulmaya çalışmışlardır.

⁹² Halep Valisi Raif Paşa’nın Sadaret’e 12 Kânûn-ı Sâni 1311 (24 Ocak 1896) tarihli telgrafı: A.MKT.MHM, nr. 649/3 lef 5.

⁹³ Hariciye Nazırı Tevfik Paşa’nın Sadaret’e 15 Kânûn-ı Sâni 1311 (27 Ocak 1896) tarihli tahrirâtı: A.MKT.MHM, nr. 649/3 lef 8.

⁹⁴ Halep Vilayeti’nden Sadaret-i Uzmâ’ya varid olan telgrafnâme hâlli: 17 Şubat 1311 (29 Şubat 1896) A.MKT.MHM, nr. 650/7. Kimi konsoloslara göre de; olaylar dolayısıyla sadece Ermeniler tutuklanıyor, Müslümanlardan kimse tutuklanmıyordu ve bu durum da Hıristiyan halk üzerinde olumsuz etkiler yapıyordu. Halep Valisi Raif Paşa’nın Sadaret’e 19 Şubat 1311 (2 Mart 1896) tarihli telgrafı: Y.A.HUS, nr.

Telgrafta imzası olanlardan sadece Babik Babekyan'ın, Babekyan ailesinin diğer üyeleri Antep Ermeni Hınçak Komitesi Reisi ve 16 Kasım 1895 sabahı 15 yaşında masum bir çocuğu kurşunlayarak isyanı başlatan kişi olan Agob ve Movis ile birlikte isyan sırasında silah deposu haline getirdikleri

¹⁰⁰ Hariciye Nazarı'nın Sadaret'e 1 Mart 1312 (13 Mart 1896) tarihli tahriratu: A.MKT.MHM, nr. 649/9 lef 9. Almanya Sefareti tarafından Hariciye Nezareti'ne yazılan tezkirenin orijinal metni: HR.SYS, nr. 2791/29 (24 Şubat 1896).

¹⁰¹ A.MKT.MHM, nr. 650/13 lef 3 (19 Ramazan 1313/20 Şubat 1311/3 Mart 1896).

Tutuklular, 'olaylar tekrarlanmaz' ve 'devlete bağlılıkları artar umuduyla' serbest bırakıldıkça ülke genelindeki kargaşa artmaya devam etti. Aflar hiçbir

¹⁰⁴ Adı geçen Ermenilerin affedilmeleri için Sultan II. Abdülhamid'e çektikleri telgraf: A.MKT.MHM, nr. 651/8 (6 Zilka'de 1313-19 Nisan 1896).

¹⁰⁵ Halep Valisi Raif Paşa'dan Dâhiliye Nezareti'ne 31 Mart 1312 (12 Nisan 1896) tarihli şifre telgrafname: A.MKT.MHM, nr. 651/1.

¹⁰⁶ Halep Valisi Raif Paşa'nın Sadaret'e 3 Mayıs 1312 (15 Mayıs 1896) tarihli telgrafı: A.MKT.MHM, nr. 651/12.

zaman terör faaliyetlerini hafifleten bir etken olmadı. Diğer yandan suçluların birkaç aylık bir mahkûmiyetin ardından serbest bırakılmaları Müslüman halk üzerinde olumsuz etkiler yapıyordu.

iken (*yargılanmaları tamamlanmışken*) iki aydan beri hükümleri verilmediğinden başka servetleri sayesinde tahliye olundukları mesmû'umuz (*haber alınmış*) olmakla hukuk-ı şahsiyemizin muhafazası babında atabe-i felek-mertebe-i şâhânelerine dehâlet eyleriz (*yüce padişahımıza sığınırız*). Fermân.

9 Mayıs 1312 / 21 Mayıs 1896

Hacı Ömer oğlu Mustafa Ali oğlu Ahmed Ayvaz oğlu Ali¹⁰⁷

İnsanlar böylece aynı olayın bir kez daha yaşanmasının kaçınılmaz olduğunu düşünüyordu¹⁰⁸. Nitekim Ermeni komitecileri için affın çıkmasının ardından, Mayıs ayının sonlarına doğru Antep'te yine bazı karışıklıklar yaşandı. Ancak bu defa kazada duruma hâkim olan askerî güçler olayların yayılmasına ve iki toplumun tekrar karşı karşıya gelmesine fırsat vermeden kargaşayı önlediler¹⁰⁹.

Aflar da aslında Avrupalı devletlerin baskılarıyla çıkarılıyordu. Osmanlı idaresi ülkede sürekli karışıklığa vesile olan ve suçları da sabit olan bu insanları

¹⁰⁷ İ.HUS, nr. 61/1313.Z/25.

¹⁰⁸ Sadaret'ten Adliye Nezareti'ne yollanan, suçluların serbest bırakılmaları karşısında halktan gelen şikâyet telgraflarıyla alakalı 25 Zilhicce 1313 (7 Haziran 1896) tarihli tezkire: A.MKT.MHM, nr. 651/22.

¹⁰⁹ Halep Valisi Raif Paşa'nın Sadaret'e 25 Mayıs 1312 (6 Haziran 1896) tarihli telgrafı: A.MKT.MHM, nr. 651/21.

cezalandırmak istese de her geçen gün biraz daha zayıflayan devlet, özellikle Avrupalıların diplomatik baskılarına direnemediği için bir şey yapamıyordu.